La razón analógica se da realmente en los analogados de modo intrínseco y constitutivo. Por esto, la analogía de atribución intrínseca es la principal de las analogías del ser y la más metafísica de las analogías gracias a la noción de participación.

La analogía de atribución es por la que se fundamenta la analogía trascendental entre Dios y las criaturas, así lo expresa el P. Fabro refiriéndose: “*Así pues, la fórmula tomista de la analogía contiene una paradoja. El esse y las perfecciones puras se atribuyen, y, por consiguiente, son predicadas, a Dios y a las criaturas según una analogía de atribución intrínseca*”. (Ibídem, p.459).

“*Esta atribución implicada en la analogía metafísica debe ser necesariamente ‘intrínseca’, puesto que precisamente por ella la analogía de proporcionalidad se hace posible*”. (Ibídem, p.476).

“*Constatamos, pues, que la analogía llamada de proporcionalidad, en el sentido de una simple relación de dos proporciones, en realidad no es la expresión propia y la radical de la analogía metafísica, sino que pertenece más bien al ámbito cuantitativo predicamental*”. (Ibídem, p.464).

ESENCIA - ESSE - DISTINCIÓN REAL

La distinción real entre la esencia y el *esse* tiene su fundamento en la participación del *esse* que es por sí mismo, como *perfectio separata*, ilimitado; esto es la Plenitud de Ser: “*Manifestum est enim quod primum ens, quod Deus est, est actus infinitus, utpote habens in se totam essendi plenitudinem, non contractam ad aliquam naturam generis vel speciei. Unde oportet quod ipsum esse ejus non sit esse quasi inditum alicui naturae quae non sit suum esse; quia sic finiretur ad illam naturam. Unde dicimus, quod Deus est ipsum suum esse*”. (De Spri. Criat. q. un., a.1). El *esse* al ser participado por creación es limitado por la potencia (esencia, la cual hace ser esto o lo otro específicamente), así tenemos la distinción real entre la esencia (como potencia) y el *esse* (como acto) en el orden entitativo. Toda creatura es ente por participación pues tiene el ser (*esse*), pero lo tiene de forma

limitada, tiene el ser pero no es el ser, pues lo tiene recibido o participado (limitadamente, parcialmente).

“Illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem”. (S.Th. I, q.3, a.4).

“Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem, et non per essentiam. Non ergo erit primum ens: quod absurdum est dicere. Est igitur Deus suum esse, et non solum sua essentia”. (S.Th. I, q.3, a.4).

“Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse ; et aliud eius essentia”. (S. Th.I, q. 3, a. 4).